
Conselleria de Justícia i Administracions Públiques en l’àmbit de
les seues competències per a dictar les disposicions necessàries per
al compliment i desplegament d’aquest decret.

Segona. Entrada en vigor
El present decret entrarà en vigor l’endemà de la seua publica-

ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 28 de març de 2000

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Justícia i Administracions Públiques,
SERAFÍN CASTELLANO GÓMEZ

El conseller d’Economia i Hisenda,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

Conselleria de Cultura, Educació i Ciència

RESOLUCIÓ de 2 de març de 2000, Direcció General
de Promoció Cultural y Patrimoni Artístic, per la qual
es procedix a la revalidació d’informes i la resta de trà-
mits produïts en els procediments sobre declaració de
Béns d’Interès Cultural incoats amb anterioritat a la
Llei del Patrimoni Cultural Valencià, d’acord amb allò
que s’ha establit en la seua disposició transitòria prime-
ra. [2000/X2358]

D’acord amb allò que s’ha establit en la disposició transitòria
primera de la Llei del Patrimoni Cultural Valencià, Llei 4/1998,
d’11 de juny, de la Generalitat Valenciana, respecte a la continua-
ció d’expedients sobre declaració de Bé d’Interès Cultural incoats
amb anterioritat a l’entrada en vigor de la dita llei: «per resolució
de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència s’establiran els
requisits de revalidació dels informes i la resta de tràmits produïts
fins llavors en els dits expedients».

Per tot això, en virtut de les competències establides en el
Decret 86/1999, de 30 de juliol, del Govern Valencià, pel qual
s’aprova el Reglament Orgànic i Funcional de la Conselleria de
Cultura, Educació i Ciència, esta direcció general resol:

Primer
Els expedients incoats per a la declaració de Bé d’Interès Cultu-

ral, incoats amb anterioritat a l’entrada en vigor de la Llei 4/1998,
continuaran la seua tramitació d’acord amb esta llei, sempre que es
produïsca la seua revalidació d’acord amb les següents determina-
cions:

A) La revalidació dels informes emesos per les institucions
consultives es produirà d’acord amb els següents criteris:

1. La revalidació d’estos informes es produirà automàticament
sempre que en ells no existisca cap referència a l’àmbit territorial
de la declaració, o, si és procedent, esta estiga referida a un àmbit
nacional. La revalidació es produirà als efectes previstos en l’article
27.5 de la Llei 4/1998.

2. En el cas en què en els dits informes es faça referència a un
àmbit territorial provincial, serà automàtica la revalidació, llevat
que esta Direcció General entenga que no procedix la revalidació,
consideració que haurà de motivar-se a través del corresponent
informe dels serveis tècnics en el qual es justifique la falta de reva-
lidació. Esta situació excepcional haurà de tindre com a fonament
la interpretació dels objectius de la declaració en qüestió d’acord
amb la nova legislació aplicable, interpretació de què es desprendrà
la falta d’equivalència en els criteris que van determinar la incoació
en relació amb els que actualment exigix la Llei 4/1998.

3. Quan l’àmbit territorial siga local no es produirà la revalida-
ció.

5514 2000 04 03 DOGV - Núm. 3.722

Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas en el ámbito de
sus competencias para dictar las disposiciones necesarias para el
cumplimiento y desarrollo de este decreto.

Segunda. Entrada en vigor
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 28 de marzo de 2000

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Justicia y Administraciones Públicas,
SERAFÍN CASTELLANO GÓMEZ

El conseller de Economía y Hacienda,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia

RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2000, de la Dirección
General de Promoción Cultural y Patrimonio Artístico,
por la que se procede a la convalidación de informes y
demás trámites producidos en los procedimientos sobre
declaración de Bienes de Interés Cultural incoados con
anterioridad a la Ley del Patrimonio Cultural Valencia-
no, de acuerdo con lo establecido en su disposición
transitoria primera. [2000/X2358]

De acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria prime-
ra de la Ley del Patrimonio Cultural Valenciano, Ley 4/1998, de 11
de junio, de la Generalitat Valenciana, respecto a la continuación de
expedientes sobre declaración de Bien de Interés Cultural incoados
con anterioridad a la entrada en vigor de dicha ley: «mediante resolu-
ción de la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia se establecerán
los requisitos de convalidación de los informes y demás trámites pro-
ducidos hasta entonces en dichos expedientes».

Por todo ello, en virtud de las competencias establecidas en el
Decreto 86/1999, de 30 de julio, del Gobierno Valenciano, por el
que se aprueba el Reglamento Orgánico y Funcional de la Conse-
lleria de Cultura, Educación y Ciencia, esta dirección general
resuelve:

Primero
Los expedientes incoados para la declaración de Bien de Interés

Cultural incoados con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley
4/1998 continuarán su tramitación con arreglo a esta ley, siempre y
cuando se produzca su convalidación de acuerdo con las siguientes
determinaciones:

A) La convalidación de los informes emitidos por las institucio-
nes consultivas se producirá con arreglo a los siguientes criterios:

1. La convalidación de estos informes se producirá automática-
mente siempre y cuando en los mismos no exista referencia alguna
al ámbito territorial de la declaración, o, en su caso, ésta venga
referida a un ámbito nacional. La convalidación se producirá a los
efectos previstos en el artículo 27.5 de la Ley 4/1998.

2. En el caso en que en dichos informes se haga referencia a un
ámbito territorial provincial, será automática la convalidación salvo
que se entienda por esta Dirección General que no procede la
misma, consideración que deberá motivarse a través del correspon-
diente informe de los servicios técnicos en el que se justifique la
falta de convalidación. Esta situación excepcional deberá tener
como fundamento la interpretación de los objetivos de la declara-
ción en cuestión con arreglo a la nueva legislación aplicable, inter-
pretación de la que se desprenderá la falta de equivalencia en los
criterios que determinaron la incoación en relación con los que
actualmente exige la Ley 4/1998.

3. Cuando el ámbito territorial sea local no se producirá la con-
validación.



Tant en el cas en què s’estime que no procedix la revalidació
quan l’àmbit de la declaració siga provincial, com en el cas en què
l’àmbit territorial siga local, els efectes de la falta de revalidació
podran ser els següents:

1. Es procedirà a la desincoació per mitjà de resolució d’esta
direcció general, degudament motivada. 

2. Es continuarà la instrucció de l’expedient des del moment
anterior a la sol·licitud d’informes a les institucions consultives.

B) En relació amb els informes tècnics que consten en l’expe-
dient administratiu, s’entendrà que la seua revalidació és automàti-
ca, i podran completar-se perquè continguen totes les prescripcions
que preveu la Llei del Patrimoni Cultural Valencià per a la declara-
ció, d’acord amb l’article 28 de la dita norma.

C) Quant a la revalidació de tràmits procedimentals o adminis-
tratius, esta es produirà automàticament.

Segon
Una vegada s’haja procedit a establir en quina mesura els trà-

mits i informes de cada expedient incoat per a la declaració de Bé
d’Interès Cultural és susceptible de revalidació, este centre directiu
dictarà una resolució en què es posarà de manifest la dita revalida-
ció, el moment procedimental en què es pot continuar l’expedient,
així com les determinacions que d’acord amb la nova Llei hauran
de completar-se, i la dita resolució s’haurà de publicar en el Diari
Oficial de la Generalitat Valenciana i haurà de notificar-se als inte-
ressats en l’expedient.

Tercer
La present resolució es publicarà en el Diari Oficial de la

Generalitat Valenciana.

València, 2 de març de 2000.– La directora general de Promo-
ció Cultural i Patrimoni Artístic: Consuelo Ciscar Casaban.

Conselleria de Justícia i Administracions Públiques

DECRET 40/2000, de 28 de març, del Govern Valencià,
pel qual s’aprova el canvi de denominació del municipi
d’Alcácer per la forma en valencià Alcàsser.
[2000/X2546]

L’Ajuntament d’Alcácer, en la sessió del dia 24 de juliol de
1996, va sol·licitar el canvi del nom actual del municipi per la
forma tradicional en valencià d’Alcàsser.

La Direcció General d’Ordenació i Innovació Educativa i Polí-
tica Lingüística de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència
considera correcta en valencià la grafia Alcàsser.

La Llei de la Generalitat Valenciana 4/1983, de 23 de novem-
bre, d’Ús i Ensenyament del Valencià, disposa en l’article 15.1 que
correspon al Govern Valencià determinar els noms oficials dels
municipis de la Comunitat Valenciana.

Per tot això, vist l’expedient instruït per l’Ajuntament d’Alcá-
cer, per a la modificació de la denominació actual del municipi per
la forma tradicional en valencià Alcàsser, en què s’acredita el com-
pliment de les prescripcions exigides en la legislació vigent, a pro -
posta del conseller de Justícia i Administracions Públiques i prèvia
deliberació del Govern Valencià, en la sessió del dia 28 de març de
2000,

DECRETE

Article únic
El municipi d’Alcácer, de la província de València, adoptarà la

denominació tradicional en valencià d’Alcàsser.
Les referències que a l’antic nom hagueren sigut realitzades

pels òrgans de l’Estat i altres organismes públics s’entendran fetes,
a partir de la publicació del present decret en el Boletín Oficial del
Estado, a la nova denominació.

DOGV - Núm. 3.722 2000 04 03 5515

Tanto en el caso en que se estime que no procede la convalida-
ción cuando el ámbito de la declaración sea provincial, como en el
caso en que el ámbito territorial sea local, los efectos de la falta de
convalidación podrán ser los siguientes:

1. Se procederá a la desincoación mediante resolución de esta
dirección general debidamente motivada. 

2. Se continuará la instrucción del expediente desde el momen-
to anterior a la solicitud de informes a las instituciones consultivas.

B) En relación con los informes técnicos que consten en el expe-
diente administrativo, se entenderá que su convalidación es automáti-
ca, y podrán completarse en aras a que contengan todas las prescrip-
ciones que prevé la Ley del Patrimonio Cultural Valenciano para la
declaración, de acuerdo con el artículo 28 de dicha norma.

C) En cuanto a la convalidación de trámites procedimentales o
administrativos, ésta se producirá automáticamente.

Segundo
Una vez se haya procedido a establecer en que medida los trá-

mites e informes de cada expediente incoado para la declaración de
Bien de Interés Cultural es susceptible de convalidación, por este
centro directivo se dictará una resolución en la que se pondrá de
manifiesto dicha convalidación, el momento procedimental en el
que cabe continuar el expediente, así como las determinaciones que
de acuerdo con la nueva ley deberán completarse, y dicha resolu-
ción se deberá publicar en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana y deberá notificarse a los interesados en el expediente.

Tercero
La presente resolución se publicará en el Diari Oficial de la

Generalitat Valenciana.

Valencia, 2 de marzo de 2000.– La directora general de Promo-
ción Cultural y Patrimonio Artístico: Consuelo Ciscar Casabán.

Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas

DECRETO 40/2000, de 28 de marzo, del Gobierno
Valenciano por el que se aprueba el cambio de denomi-
nación del municipio de Alcácer por la forma en valen-
ciano de Alcàsser. [2000/X2546]

El Ayuntamiento de Alcácer, en la sesión del día 24 de julio de
1996, solicitó el cambio del nombre actual del municipio por la
forma tradicional en valenciano de Alcàsser.

La Dirección General de Ordenación e Innovación Educativa y
Política Lingüística de la Conselleria de Cultura, Educación y Cien-
cia considera correcta en valenciano la grafía Alcàsser.

La Ley de la Generalitat Valenciana 4/1983, de 23 de noviem-
bre, de Uso y Enseñanza del Valenciano, dispone en su artículo
15.1 que corresponde al Gobierno Valenciano determinar los nom-
bres oficiales de los municipios de la Comunidad Valenciana.

En virtud de todo ello, visto el expediente instruido por el
Ayuntamiento de Alcácer, para la modificación de la denominación
actual del municipio por la forma tradicional en valenciano Alcàs-
ser, en el que se acredita el cumplimiento de las prescripciones exi-
gidas en la legislación vigente, a propuesta del conseller de Justicia
y Administraciones Públicas y previa deliberación del Gobierno
Valenciano, en la reunión del día 28 de marzo de 2000,

DISPONGO

Articulo único
El municipio de Alcácer de la provincia de Valencia, adoptará

la denominación tradicional en valenciano de Alcàsser.
Las referencias que al antiguo nombre se hubieren realizado por

los órganos del Estado y otros organismos públicos se entenderán
hechas, a partir de la publicación del presente Decreto en el Boletín
Oficial del Estado, a la nueva denominación.


